⁵⁹⁷ Cfr. Heinrich Denzinger

“Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, n. 2061

⁵⁹⁸ Cfr. Heinrich Denzinger “Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, nn. 2161, 2162, 2163

cattivi, e di adempiere gli obblighi contratti in conseguenza dei nostri peccati.”⁵⁹⁹

Mi sembra interessante aggiungere qui che S. Tommaso spiega che la carità produce in noi necessariamente l'osservanza dei comandamenti : “Secundum quod facit caritas, est divinatorum mandatorum observantia. Gregorius: nunquam est Dei amor otiosus: operatur enim magna si est; si vero operari renuit, amor non est. Unde manifestum signum caritatis est promptitudo implendi divina praecepta. Videmus enim amantem propter amatum magna et difficilia operari. Ioan. XIV, 23: si quis diligit me, sermonem meum servabit. Sed considerandum, quod qui mandatum et legem divinae dilectionis servat, totam legem implet. Est autem duplex modus divinatorum mandatorum. Quaedam enim sunt affirmativa: et haec quidem implet caritas; quia plenitudo legis quae consistit in mandatis, est dilectio, qua mandata servantur. Quaedam vero sunt prohibitoria; haec etiam implet caritas, quia non agit perperam, ut dicit apostolus I Cor. XIII.” (“Collationes in decem praeceptis”, proemium) La carità se è davvero nell'anima fa che la persona osservi i comandamenti. La carità, dice s. Tommaso nel testo appena presentato, fa osservare: sia i comandi affermativi perché la pienezza della Legge che consiste nei comandamenti è la carità per la quale i comandamenti sono osservati, sia i comandamenti negativi, cioè quelli che proibiscono alcune azioni, perché la carità non agisce ingiustamente. Quindi la carità fa proporre alla persona di vivere secondo la Legge di Dio e fa proporre alla persona di non peccare. La carità ci fa agire rettamente ma tale retto agire implica anche rettitudine di intenzione, se una persona si propone commettere peccato e in particolare peccato grave è chiaro che la sua intenzione è malvagia e la sua azione è cattiva; spiega il Catechismo della Chiesa Cattolica al n. 1753 : “ ... la presenza di un'intenzione cattiva (quale la vanagloria) rende cattivo un atto che, in sé, può

essere buono (quale l'elemosina).” ; al n. 1755 dello stesso Catechismo leggiamo: “ ... L'atto moralmente buono suppone, ad un tempo, la bontà dell'oggetto, del fine e delle circostanze.” Il fine cattivo rende malvagia l'azione, anche se il suo oggetto, in sé, è buono. La carità ci dona intenzioni rette, ci fa scegliere cose buone e quindi ci dona propositi santi e non malvagi e peccaminosi.